
Σελίδα 1

                                                

                                                                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                      

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση : Κ.Καραμανλή & Ζαφείρη                                               

Ταχ. Κώδικας       : 351 33 Λαμία                                                                

Πληροφορίες       : Γρ. Προισταμένης 

Τηλέφωνο            : 22310-47628, 47629

mail                     : efafeu@culture.gr

Θέμα: Ορθή Επανάληψη της Απόφασης έγκρισης του 3ου πρακτικού αξιολόγησης των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης και κατακύρωση του  διεθνούς δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού άνω των ορίων μέσω της 
πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ(α.α.διαγωνισμού 192713) για την επιλογή αναδόχου στην «Προμήθεια και 
τοποθέτηση μουσειακών προθηκών και λοιπών εκθεσιακών κατασκευών στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Λαμίας» στο πλαίσιο υλοποίησης του 1ου Υποέργου «Εμπλουτισμός της μόνιμης έκθεσης (αίθουσα Α) του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Λαμίας» του έργου «Εμπλουτισμός της μόνιμης έκθεσης (αίθουσα Α) του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Λαμίας».

                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1)του ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, επιμέρους  άρθρα  με τον 
4782/2021  (ΦΕΚ 36/Α/2021),

2)του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37 

3)του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των 
άρθρων 324-337

4)του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

5)του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και 
τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,  

mailto:efafeu@culture.gr


Σελίδα 2

6)του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου µε τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις»

7)του π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»

8)της υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα : 
“Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781) 

9)της υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»

10)της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των 
Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44)

11)της αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 
τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων».

12)του ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας»

13)του ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως  των άρθρων 85 επ.

14)του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»

15)του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»

16)της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές»,

17)του ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» 

18)του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις», 

19)του π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία», 

20)του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

21)του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως 
των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15,

22)του ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα», 

23)του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119, 

24)του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,



Σελίδα 3

25)των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που 
αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας,  καθώς και του 
συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 
δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται 
ρητά παραπάνω,

26)του π.δ. 77/2023 (Α΄130) « Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,

27)του ν.4858/2021 (Α΄220) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς»,

28)του π.δ. 4/2018 (Α΄7) «Οργασμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως ισχύει,

29)του π.δ. 24/2019 (Α΄39) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων»,

30)την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΑΑΔ/49541/4190/3975/2990/2-2-2018 περί «Τοποθέτησης 
Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

31)την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (Β΄912) περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών  και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων Πολιτιστικής Κληρονομιάς»,

32)την  με Α.Π. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΕΠ/148284/332/9580/9196/1350/23-3-2020 (Β΄1017) «Ορισμός 
δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» Απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα Πολιτισμού και Αθλητισμού,

33)την με Α.Π. 75555/289/6-7-2017 (Β΄2336) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και Οικονομικών περί «Καθορισμού κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της ΄΄ χωριστής 
επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για την σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων 
κατηγοριών αυτών ’’ του άρθρου 6, παρ. 2,  εδάφιο β΄του ν.4412/2016»,

34)την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12-7-2017 (Β΄2425) Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού περί «Ορισμού επιχειρησιακών μονάδων υποκείμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ.2, εδάφιο β΄του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147»

35)την υπ’ αρ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 2014-2020/1013/22.03.2016 Απόφαση Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας και τις υπ’ αρ. 
ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 2014-2020/3942/18-11-2016 και υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1_ΕΣΠΑ 2014-2020/909/01-06-2017 
Αποφάσεις 1ης και 2ηςτροποποίησής του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται 
με τη μέθοδο της Αυτεπιστασίας,

36)του αρ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13.10.2016 εγγράφου με θέμα «Ομογενοποίηση τρόπου υλοποίησης 
αρχαιολογικών έργων με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας», 

37)την αρ. 984/8-9-2021 οδηγία της ΕΔΕΠΟΛ/Β2/ΕΣΠΑ 14-20,

38)την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/677726/483334/10433/5814/09-12-2019 Υπουργική Απόφαση περί  
έγκρισης της Μουσειολογικής Μελέτης, 

39)την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΜΕΕΜΠΚ/192579/23619/2175/29-04-2020 (ΑΔΑ: ΨΛΠΚ6453Π4-Ο60) Υπουργική 
Απόφαση περί Έγκρισης της Μουσειογραφικής οριστικής μελέτης,

40)την από 18-5-2021 προγραμματική σύμβαση πολιτισμικής ανάπτυξης μεταξύ του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

41)την με Α.Π. 369835/24-8-2021 (ΑΔΑ:694Α4653Π4-255) Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών,

42)την Α.Π.274613/6-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί «Ένταξης 27 
μεταφερόμενων έργων του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 της ΠΣΕ με 
τίτλο ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-2025»σύμφωνα με την Υ.Α. 64957/2021 (Β΄2548),



Σελίδα 4

43)την Α.Π. 283943/16-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί «Ορισμού 
Διαχειριστή Έργου του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας»,

44)την Α.Π.196855/24-4-2023 (ΑΔΑ:62ΜΟ4653Π4-941) Απόφαση περί διενέργειας δημόσιου ανοιχτού 
διαγωνισμού άνω των ορίων με βάσεις τις διατάξεις του ν.4412/2016,

45)την με Α.Π. 215625/4-5-2023 διακήρυξη της Εφορείας μας  με ΑΔΑΜ 23PROC012601268 2023-05-04,

46)τις διευκρινιστικές ερωτήσεις που υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ,
47) την με Α.Π. 279937/8-6-2023 με ΑΔΑΜ 23PROC012837643 2023-06-08 Απόφαση παράτασης της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών καθώς και της  ημερομηνίας αποσφράγισης αυτών,
48) την με Α.Π. 335615/13-7-2023 (ΑΔΑ:Ψ5Ν84653Π4-ΤΚΒ) (1η ορθή επανάληψη στις 31-7-2023, 2η ορθή 
επανάληψη στις 20-9-2023), Απόφαση Έγκρισης του 1ου πρακτικού της επιτροπής διενέργειας και 
αξιολόγησης του δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού με συστημικό αριθμό Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 192713,
49) την με Α.Π. 360561/27-7-2023 (ΑΔΑ:ΩΘ9Λ46ΝΚΟΤ-ΝΓ6) (1η ορθή επανάληψη στις 31-7-2023, 2η ορθή 
επανάληψη στις 20-9-2023) Απόφαση Έγκρισης του 2ου πρακτικού της επιτροπής διενέργειας και 
αξιολόγησης του δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού με συστημικό αριθμό Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 192713,
50) το με Α.Π.385136/10-8-2023 (ορθή επανάληψη 20-9-2023) 3ο πρακτικό της επιτροπής διενέργειας και 
αξιολόγησης  του δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού με συστημικό αριθμό Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 192713,
                                                                      Αποφασίζουμε 

Α. την έγκριση του με Α.Π.385136/10-8-2023 (ορθή επανάληψη 20-9-2023) 3ου πρακτικού της επιτροπής 
διενέργειας και αξιολόγησης του δημόσιου ανοιχτού διαγωνισμού άνω των ορίων με το συστημικό  
αριθμό Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ 192713 για την ανάδειξη αναδόχου στο υποέργο 1 «Εμπλουτισμός της μόνιμης έκθεσης 
(αίθουσα Α) του Αρχαιολογικού Μουσείου Λαμίας» του έργου «Εμπλουτισμός της μόνιμης έκθεσης 
(αίθουσα Α) του Αρχαιολογικού Μουσείου, Λαμίας», στο σύνολό του,

Β. την κατακύρωση της σύμβασης για την προμήθεια και τοποθέτηση μουσειακών προθηκών και λοιπών 
εκθεσιακών κατασκευών στο Αρχαιολογικό Μουσείο Λαμίας στο πλαίσιο υλοποίησης του 1ου Υποέργου 
«Εμπλουτισμός της μόνιμης έκθεσης (αίθουσα Α) του Αρχαιολογικού Μουσείου Λαμίας» του έργου 
«Εμπλουτισμός της μόνιμης έκθεσης (αίθουσα Α) του Αρχαιολογικού Μουσείου Λαμίας» στην εταιρεία 
MUSEUM EVOLUTION ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με  διακριτό τίτλο MUEVO,   έδρα, Αγίας Βαρβάρας 33 
Χαλάνδρι 15231 και ΑΦΜ 800723056,
Γ. η αμοιβή του αναδόχου για την υλοποίηση της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων είκοσι 
χιλιάδων ευρώ (520.000,00 €)  μη συμπεριλαμβανόμενου του Φ.Π.Α. και στο ποσό των εξακοσίων 
σαράντα τεσσάρων χιλιάδων οχτακοσίων ευρώ (644.800,00 €) συμπεριλαμβανόμενου  του Φ.Π.Α.  θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2021-2025 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
με τίτλο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-2025» και το έργο με ενάριθμο κωδικό 
2022ΝΠ56600017 της ΣΑΝΠ566  και κωδικό MIS 5200465, 
Δ. η παρούσα απόφαση συνοδεία του πρακτικού  θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό κόμβο ΔΙΑΥΓΕΙΑ στην 
διεύθυνση http://diavgeia.gov.gr, στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Πολιτισμού στη διεύθυνση 
www.culture.gov.gr, στη διαδρομή Ανακοινώσεις – Προκηρύξεις ► Ανακοινώσεις-Διαγωνισμοί ► Διεθνείς 
Διαγωνισμοί και θα κοινοποιηθεί στους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς του εν θέματι Διεθνούς 
Διαγωνισμού δια της επικοινωνίας  της πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στην διεύθυνση  
http://promitheus.gov.gr.

                                                                                                               Η Προϊσταμένη της Εφορείας

                                                                                                                     Ευθυμία Καράντζαλη

                                                                                                                         Αρχαιολόγος

http://diavgeia.gov.gr/
http://www.culture.gov.gr/

	ADA: AΔA: ΨΛΣΜ46ΝΚΟΤ-ΖΧ7
	ADA: AΔA: ΨΛΣΜ46ΝΚΟΤ-ΖΧ7
	ADA: AΔA: ΨΛΣΜ46ΝΚΟΤ-ΖΧ7
	ADA: AΔA: ΨΛΣΜ46ΝΚΟΤ-ΖΧ7
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 20/09/2023
Λαμία, 17/08/2023
Α. Π.: 391233
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-09-20T15:46:55+0300


	



